Con fecha 22 de diciembre de 2020, se suscribió el “Contrato de Préstamo No. 

4989/OC-EC”, entre la República del Ecuador, en calidad de Prestataria, y el 

Banco Interamericano de Desarrollo (BID), en calidad de Prestamista, por un 

monto de USD $ 78.400.000,00, (SETENTA Y OCHO MILLONES 

CUATROCIENTOS MIL DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA), 

para el financiamiento de programas y/o proyectos de inversión en el marco del 

“Programa de Gestión Sostenible de Recursos del Subsuelo e Infraestructura 

Asociada”, cuyos Organismos Ejecutores son el Ministerio de Energía y